
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАНОСТИ 

РЕШЕНИЕ

27 декабря 2023 года г. Дальнегорск №57

О дополнительных мерах по недопущению гибели 
и травмирования людей на пожарах.

Заслушав информацию начальника ОНДиПР по Дальнегорскому городскому 
округу УНД и ПР Главного управления МЧС России по Приморскому краю 
Гришко М.С. о статистке пожаров в жилом секторе Дальнегорского городского 
округа, в целях снижения количества пожаров, пострадавших и погибших людей на 
пожарах, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника ОНДиПР по Дальнегорскому городскому округу 
УНДиПР Главного управления МЧС России по Приморскому краю Гришко М.С. 
принять к сведению.

2. Рекомендовать Отделу по Дальнегорскому городскому округу КГКУ 
«Центр социальной поддержки населения» Приморского края (Грицене Е.В.), 
Дальнегорскому филиалу КГАУСО «ПЦСОН» (Пятницкая М.А.) организовать 
проведение дополнительных инструктажей с неработающим населением 
(пенсионерами, инвалидами, лицами преклонного возраста).

3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности о 
проведении дополнительных (внеплановых) инструктажей работников по мерам 
пожарной безопасности.

4. Рекомендовать организациям жилищно-коммунального хозяйства 
организовать проведение внепланового противопожарного инструктажа с 
жителями многоквартирных жилых домов. Организовать размещение в местах 
общего пользования агитационных материалов с информацией о требованиях 
пожарной безопасности.

5. Рекомендовать общественной организации «Добровольная пожарная 
охрана Дальнегорского городского округа» (Белевитина Н.Г.) активизировать 



работу по комплексу превентивных мероприятий в части проведения инструктажей 
с населением, оказать методическую и практическую помощь в ремонте печного 
отопления и дальнейшей работе по установке пожарных извещателей, провести 
профилактическую работу с детьми по предотвращению пожаров по причине 
детской шалости с огнем, во взаимодействии с сотрудниками ОНДиПР по 
Дальнегорскому городскому округу.

6. Рекомендовать КДН и ЗП администрации Дальнегорского городского 
округа (Доценко В.Ю.) совместно с МО МВД России «Дальнегорский» (Данчук 
А.В.) провести комплекс превентивных мероприятий в рамках проведения 
подворовых и поквартирных обходов, направленных на профилактику пожаров в 
жилом секторе среди семей, находящихся в социально опасном положении. 
Усилить разъяснительную работу с семьями, находящимися в социально опасном 
положении по соблюдению требований пожарной безопасности при эксплуатации 
электроприборов и печей.

7. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по 
Дальнегорскому городскому округу (Гришко М.С.) организовать проведение 
профилактической работы с населением в рамках своей компетенции в 
соответствии с действующим законодательством. В случае необходимости оказать 
методическую помощь заинтересованным организациям.

8. Управлению делами администрации Дальнегорского городского округа 
(Грицун Е.О.):

- разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 
Дальнегорского городского округа;

- организовать проведение противопожарной пропаганды, используя все 
доступные средства массовой информации, в том числе интернет-ресурсы 
администрации (официальный сайт, социальные сети «ВКонтакте», 
«Одноклассники», мессенджер Телеграм).

9. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель КЧС Теребилов


